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יום א' ב' אייר-שבת ח' אייר תשפ"ג שבוע פרשת אחרי מות-קדושים

מסכת סוטה כ"ה-ל"א

דף כ"ה ע"א
איבעיא להו עוברת על דת צריכה התראה להפסידה כתובתה 

או אינה צריכה וכו' שמע מינה בעי התראה שמע מינה.

או  מקיימה  לקיימה  בעל  ורצה  דת  על  עוברת  להו  איבעיא 
אינו מקיימה מי אמרינן בקפידא דבעל תלא רחמנא והא לא 

קפיד או דלמא כיון דקפיד קפיד. 

ולהלכה כתב הרמב"ם ]הלכות אישות פרק כ"ד הלכה י"ד[ העוברת 
על דת צריכה התראה ועדים ואחר כך תפסיד כתובתה, עברה 
בינו לבינה וידע שהיא עוברת על דת והתרה בה בלא עדים 
והיא  התראה  אחר  עברה  ואומר  טוען  הוא  ועברה  וחזרה 
אומרת לא עברתי כלל או לא התרה בי, אם רצה להוציא הרי 
זה נותן כתובה אחר שתשבע שלא עברה, שאם תודה שעברה 

אחר התראה זו אין לה כלום.

דת  היא  איזו  ד'[  סעיף  קט"ו  סימן  העזר  ]אבן  ערוך  בשולחן  וכן 
הם  ואלו  ישראל.  בנות  שנהגו  הצניעות  מנהג  הוא  יהודית, 
הדברים שאם עשתה אחת מהם עברה על דת יהודית וכו', בכל 
אחד מאלו תצא בלא כתובה, אם יש עדים שהתרה בה תחלה 
כדבריה.  עדים, תשבע שהוא  אין  ואם  על התראתו.  ועברה 
ואם רצה לקיים אותה אח"כ, אין כופין אותו להוציאה, מכל 
על  לעכב  יכולה  ואינה  הגה:  שיוציאנה.  עליו  מצוה  מקום 
ידו שלא יגרשנה, ויכול לגרשה בעל כרחה, ואין בזה משום 
וכן הוא  חרם ר"ג )תשובת מוהר"ם בהגהות מרדכי דיבמות 

ברשב"א סימן תתקנ"ז(. 

ומה היא ההתראה שצריך שיתרה בה, עיין בחלקת מחוקק 
תפסיד  עוד  תעשה  שאם  לה  לומר  דצריך  שכתב  ט"ז[  ]ס"ק 

כתובתה, והוא מהרא"ש והמרדכי. והבית שמואל ]ס"ק י"ז[ 
הביא את דעת השלטי גבורים שאין צריך להתרות בה כנ"ל, 
אלא די שיתרה בה בסתם שלא תעשה עוד. ומכל מקום אין 
זו התראה כדיני נפשות שצריך להתרות בשעת מעשה, אלא 

אף שלא בשעת מעשה, כן כתבו הח"מ והב"ש שם. 

ודת  משה  דת  דת,  על  בעוברת  סוגים  שני  מצאנו  והנה 
אלו  א'[  ]סעיף  ערוך  בשולחן  שם  מבוארים  והם  יהודית, 
יוצאות שלא בכתובה. העוברת על דת משה ויהודית. ואיזו 
היא דת משה, שהאכילה את בעלה שאינו מעושר, או אחד 
ונודע לו אחר כך, כגון  נדה,  מכל האיסורים, או ששימשתו 
שאמר פלוני חכם תקן לי הכרי הזה או התיר לי חתיכה זו או 
טיהר לי הדם הזה, ונמצאת שקרנית וכו'. ודוקא שהכשילתו 
ואכל על פיה, אבל אם רצתה להאכילו דבר איסור, לא איבדה 

כתובתה. 

]ובסעיף ד'[ איזו היא דת יהודית, הוא מנהג הצניעות שנהגו 

בנות ישראל. ואלו הם הדברים שאם עשתה אחת מהם עברה 
בחצר  או  מפולש  למבוי  או  לשוק  יוצאת  יהודית:  דת  על 
שהרבים בוקעים בו וראשה פרוע ואין עליה רדיד ככל הנשים, 
אף על פי ששערה מכוסה במטפחות, או שהיתה טווה בשוק 
כדרך  לחיה,  על  או  פדחתה  על  פניה  כנגד  בו  וכיוצא  וורד 
שעושות העובדי כוכבים הפרוצות, או שטווה בשוק ומראה 
זרועותיה לבני אדם )ורגילה בכך( )רשב"א סי' תקע"א( וכו', 

עיי"ש עוד פרטים.

ורש"י כתב כאן ]ד"ה עוברת[ עוברת על דת, יהודית שאינה 
כל  עם  ומדברת  בשוק  וטווה  פרועה  וראשה  יוצאה  צנועה 
בכתובה.  שלא  דיוצאה  המדיר  בפרק  בכתובות  דאמר  אדם 
יהודית  דת  על  דרק  רש"י  דדעת  שם  שמואל  בבית  ודקדק 
אינה  משה  דת  על  אבל  כתובתה,  להפסידה  התראה  צריכה 
צריכה התראה, כיון שכבר הכשילתו, אך כתב דמכל הפוסקים 
ועיין  התראה.  צריכה  ובשניהם  ביניהם  חילוק  שאין  משמע 

עוד בזה בפתחי תשובה שם ]ס"ק ט"ז[.

אמר רבי יאשיה שלשה דברים סח לי זעירא מאנשי ירושלים 
בעל שמחל על קינויו קינויו מחול וזקן ממרא שרצו בית דין 
למחול לו מוחלין לו ובן סורר ומורה שרצו אביו ואמו למחול 
לו וכשבאתי אצל חבירי שבדרום על שנים הודו  לו מוחלין 
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לי ועל זקן ממרא לא הודו לי שלא ירבו מחלוקת בישראל שמע 
מינה בעל שמחל על קינויו קינויו מחול שמע מינה.

פליגי בה רב אחא ורבינא חד אמר קודם סתירה מחול לאחר 
סתירה אינו מחול וחד אמר לאחר סתירה נמי מחול ומסתברא 

כמאן דאמר אינו מחול. 

ולהלכה כתב הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק א' הלכה ז'[, בעל שמחל 
על קינויו קודם שתסתר קינויו מחול וכאילו לא קינא לה אבל 
שמחל  כמי  זה  הרי  גירשה  למחול,  יכול  אינו  שתסתר  אחר 

ואם החזירה צריך לקנות קינוי אחר.

וערוך השולחן ]אבן העזר סימן קע"ח סעיף ט"ז[ כתב ביתר ביאור, 
קיי"ל דבעל שמחל על קינויו קינויו מחול והוה כלא קינא לה 
כלל ואם נסתרה אח"כ מותרת, והטעם כיון דהקינוי הוא רק 
מפני קפידא שלו ולכן אם מחל מחול. ודווקא קודם סתירה 
ולא  נאסרה  כבר  למחול, שהרי  יכול  אינו  סתירה  אחר  אבל 
נתבטל הקינוי  גירשה  וכן אם  תחזור להתירה עד שתשתה. 
ואם חזר ונשאה צריך קינוי אחר אם רוצה לקנאות לה, דקינוי 

הראשון נתבטל בהגירושין שכבר נפרדת ממנו:

דף כ"ה ע"ב
אמר רב נחמן אמר רבה בר אבוה מחלוקת בעקרה וזקינה אבל 
שנאמר  כתובתה  נוטלת  ולא  שותה  לא  הכל  דברי  איילונית 
זו שאין דרכה  ונזרעה זרע מי שדרכה להזריע יצאה  ונקתה 

להזריע.

והרמב"ם ]הלכות סוטה פרק ב' הלכה י'[ פסק כמאן דאמר לקמן 
]כ"ו ע"א[ שאיילונית שותה, שמה שאמרה התורה ונזרעה זרע 

הוא הבטחה, ולא תנאי שתהיה הסוטה ראויה ללידה, וכן כתב 
הראב"ד שם. וז"ל הרמב"ם, מי שאין לו אשה הראויה לילד 
ולא בנים ונשא עקרה או זקנה או אילונית אינה שותה ולא 
נוטלת כתובה, היו לו בנים או אשה אחרת ראויה לילד הרי 
זה משקה אותה אף על פי שהיא זקנה או עקרה או אילונית 
אלא  זרע  ונזרעה  בתורה  נאמר  שלא  לילד,  ראויה  ואינה 
בראויה לילד, שאם היתה יולדת בצער תלד בריוח היה דרכה 
לילד נקבות תלד זכרים. ]הלכה י"א[ היו לו אשה ובנים ומתו 
בין קינוי לסתירה כבר נראית לשתות ומשקה אותה, לא היו 
לו בנים ולא אשה הראויה לילד אלא זו האיילונית וכיוצא בה 
ונולד לו בן מגרושתו בין קינוי לסתירה כבר נדחית האיילונית 

מלשתות.

וכתב ערוך השולחן ]אבן העזר סימן קע"ח סעיף מ"ח[ ביתר ביאור, 
אם אשתו זו שקינא לה היא זקנה או עקרה או איילונית והוא 
אין לו אשה אחרת שתהא ראויה לילד ועדיין לא קיים פריה 
ורביה, שנו חכמים במשנה דאינו משקה אותה, אבל אם קיים 
פריה ורביה או יש לו אשה הראויה לילד משקה אותה. וטעמא 
דמילתא דהתורה נתנה רשות להשקות כדי לעשות שלום בין 
כן אינו מקיים  וכאן אין חפצינו בשלום שע"י  איש לאשתו 
ויקויים בה ונקתה  פריה ורביה. ואין לשאול אדרבא נשקנה 

ונזרעה זרע, דבאמת הכתוב הזה אינו מדבר אלא בראויה לילד 
שאם היתה יולדת בצער תלד בריוח היתה יולדת נקבות תלד 
זכרים )רמב"ם(, ולכן מיד כשנסתרה אחר הקינוי תצא בלא 
כתובה. וגם אין לשאול איך אפשר להשקותן כשקיים פריה 
הקפידה  לא  דהאמת  זרע,  ונזרעה  בהו  קרינן  לא  הא  ורביה 
תורה שתהא ראויה לילד )ראב"ד( וכך אמרה תורה שאם היא 

ראויה לילד ונזרעה זרע, אבל אין זה עיכוב: 

]סעיף מ"ט[ וכתב הרמב"ם )שם( היו לו אשה ובנים ומתו בין 

קינוי לסתירה כבר נראית לשתות ומשקה אותה לא היו לו 
וכיוצא בה  זו האיילונית  לילד אלא  ולא אשה הראויה  בנים 
ונולד לו בן מגרושתו בין קינוי לסתירה כבר נדחית מלשתות. 
עכ"ל. והוא מירושלמי פ"ד, והטעם שהכל הולך אחר שעת 
הא  דאל"כ  ובת  בן  אלא  דווקא  לאו  דבן  לי  ויראה  הקינוי. 
נעשה  אם  שמסתפק  מי  ויש  ורביה.  פריה  קיים  לא  עדיין 
כרות שפכה בין קינוי לסתירה אם שותה כמו במתו האשה 
והבנים או דילמא באיסור תורה לא אמרינן כן שהרי נאסרה 
עליו )משנה למלך(. ולי נראה דדין זה הוה כמת הבעל קודם 
השתיה, דמה לי אם מת או נפרדה ממנו מפני איסור כרות 
ביניהם  שלום  לעשות  כדי  הוא  המים  דעיקר  ועוד  שפכה, 

והכא א"א כמובן.

הבטחה  דזו  אמת,  בכתוב  הפירושים  שני  השלחן  ולערוך 
ולא תנאי, ומצד שני הבטחה זו היא רק למי שראויה ללדת 

ולא למי שאינה ראויה. ועיין עוד בזה לקמן.

מעוברת ומינקת עצמו או שותה או לא נוטלת כתובתה.

והחידוש בזה כתב רש"י דלא ממתינים לומר שלא נקטליה 
לולד. והתוספות תמהו עליו, דבאמת למה לא נמתין, ומסיק 
להשקותה  הגמרא  וכוונת  שתלד,  לאחר  רק  שותה  דבאמת 
לשתיה  ראויה  אינה  שעתה  כיון  אמרינן  דלא  וקמ"ל  אח"כ 
אינה ראויה גם לקינוי אלא דראויה לקינוי. והרמב"ם ]הלכות 
ז'[ פסק, מעוברת ומניקה מקנא לה ומשקה  סוטה פרק ב' הלכה 

אותה כמות שהיא, אשה העומדת לשתות ומת בעלה קודם 
שתשתה אינה שותה ולא נוטלת כתובתה.

כתב  מ"ב[,  סעיף  קע"ח  סימן  העזר  ]אבן  השולחן  ערוך  וכתב 
אותה  ומשקה  לה  מקנא  ומניקה  מעוברת  )שם(,  הרמב"ם 
כמות שהיא. עכ"ל. כלומר דאין ממתינין לה עד שתלד ועד 
לא  דלמה  בזה  ותמהו  )כ"ו.(.  פירש"י  וכן  בנה  את  שתגמול 
עצמו  הרמב"ם  ומדברי  )תוס'(  ונמתין  הולד  לסכנת  ניחוש 
בפי"ב מסנהדרין מבואר דכל דליכא עינוי הדין ממתינים עד 
שחיטת  ליישב  השלחן  ערוך  וכתב  למלך(.  )משנה  שתלד 
הרמב"ם ורש"י, דטעמם הוא דוודאי אם ידענו שטמאה היא 
והולכת למות היינו ממתינים, אבל כאן ספק הוא, ויותר קרוב 
שלא  בידה  שהרי  לשתות,  מדהולכת  היא  שטהורה  לוודאי 
תברר  שהשתייה  שצועקת  כיון  נמתין  למה  וא"כ  לשתות, 

שטהורה היא. 
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להו  מיבעי  ליה  עבדי  מאי  זרע  ונזרעה  ונקתה  האי  ורבנן 
לכדתניא ונקתה ונזרעה ]זרע[ שאם היתה עקרה נפקדת דברי 
רבי עקיבא אמר לו רבי ישמעאל אם כן יסתרו כל העקרות 
ויפקדו וזו הואיל ולא נסתרה הפסידה אם כן מה תלמוד לומר 
בריוח  יולדת  בצער  יולדת  היתה  שאם  זרע  ונזרעה  ונקתה 
יולדת  שחורים  ארוכים  יולדת  קצרים  זכרים  יולדת  נקבות 

לבנים: 

וכך כתב הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק ג' הלכה כ"ב[ שוטה ששתת 
ופניה מזהירות ואם היה בה  זו מתחזקת  והיתה טהורה הרי 
בקושי  לילד  דרכה  היה  ואם  זכר,  ותלד  ותתעבר  יסור  חולי 

תלד במהרה היה דרכה לילד נקבות תלד זכרים. 

ומה שכתב הרמב"ם דפניה מזהירות לא נזכר בגמרא, וכתב 
הנ"ל,  פסוק  על  דכתב  יונתן,  מתרגום  דמקורו  מלך  הקרית 
ואין לא אסתאבת אנתתא וכו' ודכיתא היא ותיפוק זכיא נזיוה 
מנהר ותשכח רחמין קדם בעלה ותתעבר בבר דכר. ויש לומר 
דהוא מלשון ונקתה שאמר הכתוב, ולפי זה יש לומר דגם מה 
יסור שהוא ממה שאמרה התורה  חולי  לה  יש  שאמר שאם 
ונקתה, דלא קאי על עונש העוון כמו שכתבו המפרשים, אלא 

הוא חלק מן ההבטחה כמו שכתב יונתן.

טומאה  דרגות,  שלש  בזה  דיש  כתב  הקדוש  החיים  ואור 
להבטחות  תזכה  שאז  דבר  מכל  טהורה  תמות,  שאז  ממש 
משאר  טהורה  אינה  אבל  מביאה  רק  טהורה  ואם  התורה, 
דברים, תנקה ממים המרים אבל לא תזכה להבטחות התורה. 
וגו'  ]במדבר פרק ה' פסוק כ"ח[,  ואם לא נטמאה  וזה לשונו שם 
מלבד  כי  לומר  שבא  לצד  וטהורה,  לומר  כפל  וגו'  וטהורה 
שתנקה האשה מהמים ולא ישחיתוה, עוד לה ונקתה ונזרעה 
זרע, לזה התנה וטהורה, פירוש לא נטמאת בנתינת שכיבתו 
של איש מבלעדי אישה, וטהורה מדבר מגונה שהוא מעשה 
ונישוק  וחיבוק  הזולת  חשק  לביאה,  הקודמים  הנואפים 
ודומה לו, אז הוא שיטיבו לה המים ככל הכתוב אבל אם לא 
נטמאה, אבל לא נטהרה מענפי החטא, הגם שתנקי מהעונש 

לא יגיעוה טובות האמורות.

וכי  וגו'  תחת  שטית  כי  אמר  הכהן  שבשבועת  ותמצא 
נטמאת וגו', וקשה מה הוא כוונתו במאמר כי שטית, אם הוא 
כי נטמאת לא היה לו לומר "וכי" נטמאת בתוספת וא"ו. אלא 
חשק  שהוא  לטומאה  הקודמים  דברים  לענין  שנתכוון  ודאי 
הזולת וכו', והתנה וכי נטמאת, אז הוא שיהיה לה עונש, ואמר 
ותצליח  מהרע  תנקה  החלוקות  שתי  היו  לא  אם  בהפכיות 

בדבר טוב, וחלוקה האמצעית מובנת מאמצעות הדברים. 

ועיין עוד בסמוך מה שנכתוב בענין מתנוונה ובענין ביאה 
דרך אברים.

אשת גר ועבד משוחרר וכו' אשת סריס.

הגיורת  ו'[  הלכה  ב'  פרק  סוטה  ]הלכות  הרמב"ם  פסק  וכן 
והמשוחררת ואשת הגר ואשת עבד משוחרר וממזרת ואשת 
ממזר ואשת הסריס בין סריס חמה בין סריס אדם המותרות 

לבעליהן הרי הן ככל הנשים ושותות. 

מיא  בדקוה  הא  מתנוונה  במתנוונה  הונא  רב  אמר  פשיטא 
דלא  והא  זנאי  זנויי  הא  דתימא  מהו  אברים  דרך  במתנוונה 
בדקוה מיא כי אורחיה משום דבאונס זנאי ולגבי כהן אסירא 

קא משמע לן. 

בזה,  דרגות  כמה  יש  כי  מבואר  והרמב"ם  כאן  ומהסוגיא 
אלא  מיד,  מתה  אינה  כן  פי  על  ואף  שנטמאה,  אשה  שיש 
הואיל ויש לה זכות אינה מתה מיד, אך מיד מתחיל בה חולי 
בבטנה ויריכה, וסוף שהיא מתה מחולי זה תוך שלש שנים. 
דלכולי  דאמר  דלמאן  אם[  ד"ה  ע"א  ]ו'  לעיל  תוספות  וכתבו 
צריך  מתנונה,  היא  מקום  מכל  זכות  לה  תלתה  אם  עלמא 
כח  את  אתה  מחליש  כן  דאם  שמעון  רבי  שטען  דמה  לומר 
המים וכו', דלכאורה קשה דהא רואים שהיא מתנונה בבטנה 
ויריכה, וכתבו דלא יוכלו להבחין בזה בזמן הקצר שהיא שם 
לאחר ההשקיה וגם היא תסתיר זאת. ומכל מקום יוצא דאם 
ואסורה היא  זה ברור דהיא טמאה  זה, הרי  התחיל בה חולי 

לבעלה. 

וכן כתב הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק ג' הלכה כ'[, שוטה שהיה לה 
זכות תלמוד תורה אף על פי שאינה מצווה על תלמוד תורה 
והולכת  נימוקת  אלא  לשעתה  מתה  ואינה  לה  תולה  זו  הרי 
או שתים  עליה עד שתמות אחר שנה  באין  כבדים  וחלאים 
או שלש לפי זכותה והיא מתה בצביית בטן ובנפילת איברין. 
]הלכה כ"א[ שוטה ששתת מי המרים ולא מתה מיד הרי היא 

מותרת לבעלה ואפילו היה כהן ואף על פי שהתחילו החלאים 
ולא  ולא צבתה בטנה  הואיל  וחלו שאר איבריה  לבוא עליה 
בטנה  משהתחיל  אבל  מותרת  זו  הרי  לנפול  ירכה  התחיל 
כ"ב[ שוטה  ]הלכה  ודאית.  זו אסורה  הרי  לנפול  וירכה  לצבות 
ואם  ופניה מזהירות  זו מתחזקת  והיתה טהורה הרי  ששתת 
לילד  דרכה  היה  ואם  זכר  ותלד  ותתעבר  יסור  חולי  בה  היה 

בקושי תלד במהרה היה דרכה לילד נקבות תלד זכרים.

דרגות,  שלש  בזה  שיש  חזינן  הרמב"ם  לשון  ומדקדוק 
טמאה, דמתה מיד, או דזכות תולה לה ומתה עד שלש שנים 
ויש  לבעלה.  ואסורה  ויריכה  בבטנה  לוקה  מיד  מקום  ומכל 
דרגה אמצעית שבאים עליה חלאים אבל לא בבטנה ויריכה 
ודרגה  וכו'.  מזהירות  פניה  אין  אבל  לבעלה,  היא  ומותרת 

שלישית דפניה מזהירות וכו', וזוכה להבטחות הנ"ל.

המתנוונה  המנונא  רב  אמר  ע"ב[,  ]ט"ז  איתא  ובירושלמי 
אומר  אלעזר  בן  ר"ש  דתני  כהדא  ואתייא  לביתה,  מותרת 
רעים  בתחלואים  מתה  שהיא  סופה  ששתת  טהורה  אפילו 

מפני שהכניסה עצמה למספק הזה המרובה. ע"כ. 

ומכל זה לכאורה מוכח כדברי אור החיים הקדוש שהבאנו 
לעיל, דיש שתי דרגות בטהרה, רק שאור החיים כתב שאין זו 
שאינה טהורה לגמרי זוכה להבטחות, וברמב"ם משמע שגם 

חלאים באים עליה, והוא כהירושלמי הנ"ל.

שכתב  הרמב"ם  על  שתמהו  מה  ומיושב  מבואר  זה  ולפי 
בזה  מינה  נפקא  לנו  אין  דלכאורה  וכו',  מזהירות  דפניה 
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רואים  דאם  ברור,  הוא  ולהנ"ל  לכתבו.  הוצרך  ומה  להלכה, 
זו הוכחה גמורה שטהורה היא לגמרי,  שפניה מזהירות הרי 
מזהירות  פניה  אין  ואם  הנ"ל,  ההבטחות  לכל  תזכה  ושאכן 
וחולי גופה לא סר, הרי היא מותרת לבעלה ותו לא, ואדרבה 

חלאים יבואו עליה, ומשמע שמיד הם באים.

וצריך לדעת שיש שיטה שהזכות תולה ואין ניכר בה כלום, 
הוא  ובירושלמי  עזאי.  בן  דעת  היא  שכן  משמע  ולכאורה 
הזכות  דמר  כמאן  הירושלמי  לשון  כזו,  מפורש שיש שיטה 
מותרת  אשה  תהיה  איך  קשה  זה  ולפי  ניכרת.  ואינה  תולה 
הקשה  דהירושלמי  ומשמע  זכות.  לה  תלתה  שמא  לבעלה, 
לה  תלה  שמא  חושש  אינו  מעון.  האיש  ונקה  וז"ל,  זאת, 
ההיא  והאשה  לומר  תלמוד  תחוש,  לא  היא  אף  יכול  זכות. 
תשא את עונה. ואתייא כמאן דמר הזכות תולה ואינה ניכרת. 
ע"כ. דהיינו דהתורה באמת מנקה את האיש באופן זה, ומצד 
ההלכה אפשר לומר שהתורה התירה לו את אשתו באופן זה, 
ואף כלפי שמיא אין כאן שום מעשה עבירה, והרי זה כקדלי 

דחזירי שהותרו לבאי הארץ.

דף כ"ו ע"ב
ידו ופוסל  וכו', עובד כוכבים מקנין על  ידו  שחוף מקנין על 

בתרומה.

וכך פסק הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק א' הלכה א'[, קינוי האמור 
בתורה וקנא את אשתו הוא שיאמר לה בפני עדים אל תסתרי 
עם פלוני, אפילו היה אביה או אחיה או גוי או עבד או שחוף 

והוא האיש שאינו מתקשה ואינו מוליד.

ואלא למעוטי מאי א"ר פפא למעוטי בהמה דאין זנות בבהמה.

וכן ברמב"ם ]הלכות סוטה פרק א' הלכה ו'[  אמר לה אל תסתרי 
עם פלוני והיה קטן פחות מבן תשע שנים ויום אחד או שאמר 
לה אל תסתרי עם בהמה זו אין זה קינוי שנאמר ושכב איש 

אותה, פרט לקטן ולבהמה שאין אוסרין אותה עליו. 

אביי  א"ל  אברים  דרך  לה  לשקינא  פרט  רבא  אמר  אלא 
פריצותא בעלמא היא ופריצותא מי אסר רחמנא.

זה קינוי כלל,  ובפשטות הכונה שאם קינא לה כהנ"ל אין 
לעיל  דאמרינן  פלוני  עם  תדברי  שלא  לה  שאמר  כמו  והוי 
כ"ד[ כתב,  הלכה  ג'  פרק  סוטה  ]הלכות  הרמב"ם  אבל  קינוי.  דאינו 
אשה שזינת באונס או בשגגה או שבא עליה זה שקינא לה 
לא  והיא  שנאמר  אותה  בודקין  המים  אין  איברין  דרך  עמו 
מעל  ותמעול  בחזקה,  נתפשה  שהרי  לאנוסה  פרט  נתפשה 
באישה פרט לשוגגת, ושכב איש אותה שכבת זרע פרט לבא 
עליה דרך איברין. ע"כ. הרי דלא כתבו כלל על הקינוי, אלא 

לומר דלא נקראת בעילה.

וכתב ערוך השולחן ]אבן העזר סימן קע"ח סעיף י"ב[, פרט לשקינא 
ומדבריו  כלל,  זה  דין  נמצא  לא  וברמב"ם  איברים,  דרך  לה 
ספ"ג נראה להדיא שהוא מפרש כן על הבועל שהקינוי היה 

סתם אל תסתרי אך הבועל השתמש בה דרך איברים, וטעמו 
נראה דכיון שדרשו זה מקרא דושכב מסתמא לאו אקינוי קאי 
ועיין  מקינוי סתם.  יגרע  דלמה  ועוד  הבועל,  אלא אשכיבת 

עוד בזה במשנה למלך.

דף כ"ז ע"א
דומה שזו באה  ישא בת  ואל  דומה  ישא אדם  אמר שמואל 
ישא  יוחנן אמר  ורבי  וזו באה מטיפה פסולה  מטיפה כשרה 
אדם בת דומה ואל ישא דומה שזו עומדת בחזקת כשרות וזו 
אינה עומדת בחזקת כשרות וכו' בעי רב עמרם היתה פרוצה 

ביותר מהו.

וכתב  הרמב"ם ]הלכות איסורי ביאה פרק ט"ו הלכה כ'[ אשת איש 
שיצא עליה קול שהיתה זונה תחת בעלה והכל מרננין אחריה 
אצל  בעילות  שרוב  הם  ממזרים  שמא  לבניה  חוששין  אין 
הבעל, ומותר לישא בתה לכתחלה, אבל היא עצמה חוששין 
לבניה  אף  מדאי  יותר  פרוצה  היתה  ואם  זונה,  משום  לה 

חוששין.

איש  אשת  פסק,  ט"ו[  סעיף  ד'  סימן  העזר  ]אבן  ערוך  ובשולחן 
מרננים  והכל  בעלה,  תחת  מזנה  שהיתה  קול  עליה  שיצא 
אחריה, אין חוששין לבניה שמא הם ממזרים, שרוב בעילות  
זונה.  משום  לה  חוששין  בעצמה,  היא  אבל  בבעל.  תולים 
וכהן כד חושש לה מדין תורה. )ואם בעלה כהן, חוששין על 
רוצה  אם  וישראל,  כ"ד(.  סימן  )מהרי"ו  חללים(  שהם  בניה 
אף  חוששין  ביותר,   פרוצה  היא  ואם  הכיעור.  מן  להתרחק 
לבנים. הגה: ומ"מ היא נאמנת לומר על בניה שהם כשרים 
)מהר"מ פאדוואה סימן ל"ג(. היתה פרוצה כשהיתה פנויה או 
ארוסה, ולא היתה פרוצה לאחר נישואין, אף על פי שראוה 

מנאפת פעם אחת, בניה כשרים )ג"ז שם(.

וכתב בערוך השולחן ]אבן העזר סימן ד' סעיף כ"ו[ דמן הדין אין 
לאסור אלא בעדות ברורה או בהודאת פיה, ואינו אלא עצה 
טובה בעלמא למי שירצה לחוש לישא אשה מטוהרת, ולכן 
אמר דבהבת אין שום חששא כלל מפני שרוב בעילות אחר 
הבעל, אבל עליה בעצמה יש לחשוש משום זונה ואינו ראוי 
לכהן ליקח אותה ]מל"מ[ ואף גם ישראל המיישר דרכיו אינו 
]רש"י  לו  משנאסרה  עמו  לשמש  שתקלקלנו  ללוקחה  ראוי 
סוטה כ"ז[ וכשהיא פרוצה ביותר דאז אפשר שרוב הבעילות לא 

וזהו  היה מהבעל ראוי להמחשב דרכיו להתרחק גם מזרעה 
לשון חששא אבל לא מדינא. וכן הוא בבית שמואל ]ס"ק כ"ו[, 

ולא כהב"ח דנקט דהוא דינא.

ועיין עוד בזה בספר אבן ברורה על אבן העזר, בבירור הלכה ]ס"ק י"ד וט"ו[ 

דנתבארו שם עניינים אלו, וגם הא דאמרינן רוב בעילות הלך 
אחרי הבעל, עיי"ש.

ואשת  רבנן איש מה ת"ל איש איש לרבות אשת חרש  תנו 
שוטה ואשת שעמום ושהלך בעלה למדינת הים ושהיה חבוש 
יכול  לפוסלן מכתובתן  להן  מקנין  דין  בבית האסורין שבית 
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אף להשקותן ת"ל והביא האיש את אשתו רבי יוסי אומר אף 
להשקותה ולכשיצא בעלה מבית האסורין ישקנה.

וכן פסק הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק א' הלכה י'[, ואלו שבית דין 
מקנין להן, מי שנתחרש בעלה או נשתטה או שהיה במדינה 
אלא  להשקותה  לא  האסורין,  בבית  חבוש  שהיה  או  אחרת 
שהעם  דין  בית  שמעו  כיצד,  י"א[  ]הלכה  מכתובתה.  לפסלה 
מרננין אחריה קוראין לה ואומרין לה אל תסתרי עם פלוני, 
באו עדים אחר כך שנסתרה עמו ושהת כדי טומאה בית דין 
וכשיבוא  כתובתה  וקורעין  לעולם  בעלה  על  אותה  אוסרין 
בעלה או יבריא או יצא מבית האסורין נותן לה גט ואינו יכול 

להשקותה מפני שלא קינא לה.

י"ג[. והביא  ]אבן העזר סימן קע"ח סעיף  וכן פסק בשולחן ערוך 
]תניינא  שם בפתחי תשובה ]ס"ק כ"ו[  מתשובת נודע ביהודה 
סימן קנ"ט[ שנשאל באשת איש שנחשדת עם אחד מבני ביתה, 

ושלחו הבית דין להתרות אותה ואת בעלה שיוציאו את האיש 
השגיחו  ולא  עמו,  תתיחד  שלא  שכן  ומכל  מביתם  הנטען 
בהתראת בית דין ויש עדים שעברה על התראת בית דין. ורצו 
הדיינים השואלים לומר שהקינוי של הבית דין הוא כמו קינוי 

הבעל, וא"כ על פי עדות הנ"ל יש לאוסרה על בעלה. 

דמה  לאסרה,  אין  וסתירה  קינוי  דמטעם  השיב  ז"ל  והוא 
ששנינו ואלו שהבית דין מקנין להם, הרי בכל הני דחשיב שם 
אין ביד הבעל לקנא בעצמו, אבל לא מצינו שאם הבעל כאן 
ואינו מקנא לה שהבית דין יקנאו לה. והיינו משום דכל עיקר 
הקינוי של הבית דין הוא שהבית דין עושים בזה שליחתו של 
וזכין לאדם  ניחא ליה להבעל בזה  הבעל ואמרינן מן הסתם 
שלא בפניו והיינו היכא שנתחרש או שהוא חבוש, אבל אם 
הוא עמה ויכול לקנא בעצמו ואינו מקנא חזינן דלא ניחא ליה 

ואיך יקנאו בית דין. 

באופן  שאפילו  אמינא  דמסתפינא  ולולא  עוד,  שם  וכתב 
היינו מן הסתם, אבל אם  דין מקנין,  שחשיב במשנה שבית 
יצא הבעל מבית האסורים ואמר שלמפרע לא היה ניחא ליה 
בקינוי אינה אסורה עליו, והא דאיתא ברמב"ם וש"ע ואוסרין 
חרש,  באשת  וכן  הסתם,  מן  היינו  לעולם  בעלה  על  אותה 

והדבר צריך אצלי תלמוד. 

מקנין  דין  שהבית  במקום  דאפילו  ועוד  עוד,  שם  וכתב 
נראה שהבית דין בעצמם צריכים לקנא לה ולא ע"י שלוחא 
דבי דינא מתרי טעמי, חדא שגם על הבעל אני מסופק אם 
יכול לעשות שליח לקנא לאשתו )עבה"ט סק"ו(, ואף שבכל 
התורה שלוחו של אדם כמותו, כבר כתב הרא"ש בגיטין פ"ק 
מקנין  דין  דבית  והא  לאחרים,  לחוב  שליח  משוי  מצי  דלא 
לה והם שלוחי הבעל שאני בית דין דרחמנא רבי להו. ועוד 
לא מצו  דין  הבית  דאפילו אם הבעל מצי משוי שליח מ"מ 
משוי שליח, דאינהו גופייהו שלוחי דבעל נינהו, ואין שליח 
מימסרי  לא  דמילי  מילי,  אלא  שאינו  במה  שליח  עושה 
לשליח. ולכן דקדקו הרמב"ם והש"ע וכתבו קוראים ואומרים 

לה אל תסתרי כו'.

ביהודה  הנודע  שכתב  מה  אמנם  תשובה,  הפתחי  וכתב 
שהבית דין בעצמם צריכים לקנאות ולא ע"י שלוחא דידהו 
עיין בתשובת חתם סופר ]שם סימן צ"ו[ מבואר דפשיטא  כו', 
להו להגאון השואל ולהגאון המשיב המחבר ז"ל דקינוי ע"י 

שליח בית דין הוי קינוי כל שאמר לה בלשון קינוי, ע"ש. 

תנו רבנן אשר תשטה אשה תחת אישה להקיש איש לאשה 
הוא  שאם  כשם  ששת  רב  אמר  הלכתא  למאי  לאיש  ואשה 
סומא לא היה משקה דכתיב ונעלם מעיני אישה כך היא אם 
שחיגרת  כשם  אמר  אשי  רב  שותה  היתה  לא  סומא  היתה 
וגידמת לא היתה שותה דכתיב והעמיד הכהן את האשה לפני 
ה' ונתן על כפיה כך הוא אם היה חיגר או גידם לא היה משקה 
מר בר רב אשי אמר כשם שאילמת לא היתה שותה דכתיב 
ואמרה האשה אמן אמן כך הוא אם היה אילם לא היה משקה: 

וכן ברמב"ם ]הלכות סוטה פרק ב' הלכה ב'[, ואלו הן הנשים שאינן 
ראויות לשתות אף על פי שהיא רוצה לשתות ובעלה רוצה 
סתירה  עידי  משיבואו  כתובה  בלא  יוצאות  אלא  להשקותה 
עשרה  וחמש  לעולם,  בעליהן  על  ויאסרו  קינוי  עידי  אחר 
נשים הן, ואלו הן: ארוסה, ושומרת יבם, וקטנה אשת הגדול, 
או  הסומא,  ואשת  אנדרוגינוס,  ואשת  הקטן,  אשת  וגדולה 
החגר, או האלם, או מי שאינו שומע, או שהוא כרות יד, וכן 
החגרת, והאלמת, והסומה, וכרותת כף, ושאינה שומעת, כל 
אחת מאלו אינה ראויה לשתות. ]הלכה ג'[ ומניין שאינן ראויות 
לשתות שנאמר אשר תשטה אשה תחת אישה, תחת אישה 
פרט  אשה  אישה,  תחת  שאינה  יבם  ושומרת  לארוסה  פרט 
שאינו  אנדרוגינוס  ואשת  קטן  לאשת  פרט  אישה  לקטנה, 
ונעלם מעיני אישה פרט לאשת סומא, והעמיד הכהן  איש, 
את האשה פרט לחגרת, ונתן על כפיה פרט למי שאין לה כף 
או שהיתה עקומה או יבשה שאינה יכולה ליקח בה, ואפילו 
כפה אחת שנאמר כפיה, ואמרה האשה פרט לאלמת, ואמר 
אומר אשה  הוא  והרי  למי שאינה שומעת,  פרט  אל האשה 
תחת אישה עד שתהיה היא שלימה כמוהו והוא שלם כמותה, 
הא למדת שכל דבר שמעכב אותה מלשתות מעכב את בעלה 
וכל המעכב את הבעל מלהשקותה מום כמוהו  מלהשקותה 

מעכב אותה מלשתות.

פרק חמישי

דף כ"ז ע"ב 
שנאמר  אותו  בודקין  המים  כך  אותה  בודקין  שהמים  כשם 

ובאו ובאו.

טהורה  אם  ט"ז[,  הלכה  ג'  פרק  סוטה  ]הלכות  הרמב"ם  כתב  וכן 
היא יוצאה והולכת לה והרי היא מותרת לבעלה ואם טמאה 
היא מיד פניה מוריקות ועיניה בולטות והיא מתמלאה גידין 
גידין והן אומרין הוציאוה הוציאוה שלא תפרוש נדה והנדות 
מטמאות עזרת נשים והן מוציאין אותה מעזרת נשים שהיא 
עומדת בה, ובטנה צבה בתחלה ואחר כך תפול ירכה ותמות. 
]הלכה י"ז[ באותה שעה שתמות היא ימות הנואף שהשקה על 
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ידו בכל מקום שהוא ויארע לו מאורעות שאירעו לה לצבות 
בטן ולנפיל ירך, וכל הדברים האלו בשלא חטא הבעל מעולם 
אבל אם בעל בעילה של איסור אין המים בודקין את אשתו 

כמו שבארנו. 

כשם שאסורה לבעל כך אסורה לבועל.

היא  בודאי עם פלוני, הרי  ובפשטות הכונה שמי שזינתה 
אסורה עליו כשם שנאסרת על בעלה. אבל הרמב"ם ]הלכות 
וסתירה  קינוי  לה  כל אשה שהיה  י"ב[ כתב,  ב' הלכה  סוטה פרק 

ולא שתת מי המרים בין שלא רצה בעלה להשקותה בין שלא 
רצת היא לשתות בין שבא לה עד טומאה או הודת או שהיתה 
מאלו הנשים שאינן ראויות לשתות או שקנאו לה בית דין, 
הואיל ונאסרה על בעלה מכל מקום הרי היא אסורה על זה 
שנתיחדה עמו לעולם כדרך שהיא אסורה על בעלה, ואם עבר 
ונשאה מוציאין אותה מתחתיו בגט אפילו היו לה בנים ממנו, 

מפי השמועה למדו כשם שאסורה לבעל כך אסורה לבועל. 

וכן פסק בשולחן ערוך ]אבן העזר סימן י"א סעיף א'[  הנחשדת 
מי  שתתה  ולא  וסתירה  קינוי  לה  היה  אם  איש,  אשת  על 
אסורה  היא  הרי  בשבילו,  בעלה  על  ונאסרה  הואיל  המרים, 
בעלה.  על  אסורה  שהיא  כדרך  לעולם,  עמו  שנתיחדה  ע"ז 
היו  אפילו  בגט,  מתחתיו  אותה  מוציאין  ונשאה,  עבר  ואם 
לה כמה בנים ממנו. מפי השמועה למדו, כשם שהיא אסורה 
לבעלה, כך אסורה לבועל. )וה"ה אם נאסרה בשבילו לבעלה, 

אסורה לו( )סברת הרב(.

צריך  זה  שדבר  ובאמת  א'[,  ]ס"ק  מחוקק  החלקת  ותמה 
ראיה אם היא עומדת וצווחת טהורה אני ורוצה לשתות מי 
המרים והוא אינו רוצה להשקותה אף דהרשות בידו לאוסרה 
יכול  אינו  ג"כ  לה  ליתן  על עצמו, מ"מ קשה מאחר שצריך 
לאוסרה על הנחשד מאחר שהם טוענים ברי שלא זינו והיא 

רוצה לשתות, מנ"ל להרמב"ם שהיא אסורה להנחשד.

והבית שמואל ]ס"ק ב'[  כתב, והטעם הוא משום אחר קינוי 
ע"י  אלא  לה תקנה  ואין  ולבועל  לבעל  היא אסורה  וסתירה 
בדיקת המים, ובעל כרחה אינה שותה אף על גב דהוא מעכב 
שלא כדין, אם כן ממילא היא אסורה כיון דא"י להתברר אם 
היא טהורה, ואפשר הבית דין יכולים לכופו שישקה אותו כדי 
לברר הספק מ"מ אם לא השקה אותה אסורה עליו ולנחשד. 

לתמוה  ואין  ביאור,  ביתר  כתב  א'[  ]סעיף  השולחן  וערוך 
כשבעלה אינו רוצה להשקותה והיא עומדת וצועקת טהורה 
הנחשד,  על  לאוסרה  ביכולתו  למה  המרים  מים  לי  תנו  אני 
דודאי כן הוא דהיא כשנתייחדה עמו אחר הקינוי נאסרה על 
הבעל וגם על הנחשד כשהבעל יגרשנה מגזירת התורה, וגזרה 
במים  לאו  אם  היא  טהורה  אם  להבחין  שביכולתם  התורה 
מתרצה  אינו  מהם  כשאחד  אבל  שניהם  ברצון  וזהו  המרים 

נשארת באיסורה.

ועל מה שכתב שם הב"ש שאפשר שבית דין יכולים לכופו 
שישקנה, כתב ערוך השלחן דאינו כן, דכיון שאמר איני רוצה 

להשקותה אפילו הוא בעצמו אינו יכול עוד להשקותה ]משנה 
למלך[.

בשבילו  נאסרה  אם  דה"ה  וכתב  הרמ"א  שהוסיף  מה  ועל 
לבעלה, אסורה לו, כתב הב"ש ]ס"ק ג'[ דדברי הג"ה זו לכאורה 
תמוה מה חידש בזה על דברי המחבר, ונראה דה"ק, אם בעלה 
כהן וישראל בא עליה באונס ואונס בישראל מותר, ואם בעלה 
היה ישראל היתה מותרת לבעל ולבועל, מ"מ אם בעלה כהן 
הוא  דבועלה  גב  על  אף  לבועל  ג"כ  אסורה  לבעלה  נאסרה 

ישראל. והוא לשיטת התוספות בכתובות, עיי"ש.

והביא הב"ש דבירושלמי איתא ובתוספות בסוגיין הביאו, 
ותצא  הואיל  לו  אסורה  מזידה  והיא  שוגג  הוא  שם  תניא 
גירש  ואם  לבעלה  מותרת  שוגגת  והיא  מזיד  הוא  מחמתו, 
עליה  בא  אם  בין  לעולם  אסורה  לבועל  נשמע  לזה.  אסורה 
מ"מ  לבעלה  מותרת  והיא  במזיד  עליה  בא  אם  ובין  בשוגג 
אסורה לו כיון אצלו היה במזיד, אם כן אם ישראל בא עליה 

באונס אסורה לבועל ומותרת לבעלה. 

ובערוך השולחן ]סעיף ב'[ כתב, כתב כתב רבינו הרמ"א דה"ה 
אם נאסרה בשבילו לבעלה אסורה לו, עכ"ל. ביאור דבריו דזה 
שגזרה התורה דכשם שאסורה לבעל כך אסורה לבועל לאו 
דוקא כשהיה ע"י קינוי וסתירה, אלא אפילו נאסרה על בעלה 
מהגר"א[  ]והוא  הנחשד  על  אסורה  שיתבאר  כמו  כיעור  בעידי 
וכן אפילו לא נאסרה מדינא אלא שבעלה הוציאה מפני דבר 
כיעור אסורה ג"כ על הנחשד, אלא שבזה יש חילוק בין יש לה 

בנים ממנו או אין לה כמו שיתבאר.

אם  ג'[,  ]סעיף  כתב  הנ"ל,  בב"ש  הנידון  אונס  ביאת  ובענין 
על  נאסרה  דלא  ישראל  והיא אשת  באונס  בא עליה  הבועל 
בעלה י"א דגם להבועל מותרת אחר שמת הבעל או גירשה 
]תוס' שבת נ"ו. וכ"מ בכתובות ט' א[ אבל אם הבעל כהן ונאסרה עליו 

נאסרה גם על הבועל ]ב"ש[ אף על גב דהבועל הוא ישראל. 
ואינה  אנוסה  והיא  ישראל  והבעל  כהן  הבועל  אם  ומ"מ 
נאסרת על בעלה מ"מ אסורה על הבועל מפני כהונתו, דלא 
עדיף מכהן אחר שנאסרה עליו. אבל בירושלמי פ"ה דסוטה 
היתה  כשהיא  הישראל  לבעלה  דמותרת  דאע"ג  מפורש 
שוגגת מ"מ אם הוא היה מזיד נאסרה עליו וכן להיפך כשהיא 
היתה מזידה אף שהוא היה שוגג נאסרה עליו מפני שנאסרה 
על בעלה ושוגג ואונס דין אחד להם, ולפי הירושלמי אינה 
מותרת להבועל רק כששניהם היו שוגגים. אמנם הרא"ש ז"ל 
כתב בפשיטות דלא מסתבר לאוסרה להבועל כשהיא מותרת 
מותר  שמדינא  במקום  דאפילו  וי"א  ס"ו[  דיבמות  ]פ"ו  לבעל 
להבועל מ"מ יש לאוסרה עליו משום קנס ]ב"ש סי' קנ"ט סק"ט[ 

ואם נשאת לא תצא.

דכל  האחרונים  מגדולי  הרבה  דהסכימו  ודע  עוד,  וכתב 
מקום שנאסרה על הבעל ונאסרה גם להבועל אם בא עליה 
אח"כ בועל שני ברצון נאסרה גם עליו אף על גב דכבר נאסרה 
על הבעל ויש לזה ראיות רבות ]מסנה' מ"א. ומסוטה כ"ה כ"ו ומרבי 

דר"פ כשם[. ועיין עוד באבני מילואים בנידון זה.. 
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וראה עוד בערוך השולחן ]אבן העזר סימן קע"ח סעיף ל"א[ שכתב, 
י"א דאשת איש שזינתה עם הנכרי ואח"כ נתגייר דמותר לו 
לישאנה אחר גירושין או אחר מיתת הבעל, ולא אמרינן דכשם 
שאסורה לבעל אסורה לבועל אלא היכי דבלא זה לא היתה 
אסורה עליו, אבל בנכרי הלא בלא זה אין קדושין תופסין לו 
בה, ועוד דכקטן שנולד דמי. ולכן מי שזינה עם אחות אשתו 
וגירשה בעלה אסורה לבועל אחר מיתת אשתו. ולא מיבעיא 
דטעם השני לא שייך בו שהרי אינו כקטן שנולד, אלא אפילו 
טעם הראשון לא שייך בו, דאע"ג דגם בלא זה אסורה עליו 
משום ערות אחות אשתו, מ"מ היתה ראויה להיות מותרת לו 
אחרי מיתת אשתו, אבל בנכרי לא שייך זה דמה שמותרת לו 

אח"כ הרי אינו זה שהיה מקודם דכקטן שנולד דמי. 

הם  וקשורים  הם,  רבים  אלו  בעניינים  הפרטים  והנה 
לנידונים רבים דמסכת סוטה, דהרי דיני שתיית המים ואיסור 
האשה על בעלה קשורים זה בזה, כמו שנתבאר לעיל לענין 
זכות תולה ומתנונה וכו', והרוצה להקיף את הענין מכל צדדיו 
יעיין בספר אבן ברורה על אבן העזר ]שבעריכת והוצאת מכון ראש 
פינה[ בתחילת סימן י"א, ששם נתבארו באריכות ובטוב טעם 

עניינים אלו.

דף כ"ח ע"א
עונה  את  תשא  ההיא  והאשה  מעון  האיש  ונקה  תניא  והא 
בזמן שהאיש מנוקה מעון המים בודקין את אשתו אין האיש 

מנוקה מעון אין המים בודקין את אשתו. 

זו לאחר  והנה הפשיטות הכונה שלא חטא האיש באשתו 
שנעשתה סוטה, כמו שמפורש בכמה מקומות דאם בא עליה 
ושלכן  אשתו,  את  בודקים  המים  אין  וסתירה  קינוי  לאחר 
שולחים עמו שני תלמידי חכמים להתרות בו על הדבר הזה. 
עוון  מכל  מנוקה  להיות  האיש  שצריך  הרמב"ם  דעת  אמנם 
אשתו.  את  בודקים  המים  אין  אחרת  מימיו,  אסורה  ביאה 
וז"ל הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק ב' הלכה ח'[ כל איש שבא ביאה 
אסורה מימיו אחר שהגדיל אין המים המאררים בודקין את 
חמיו שאסורה מדברי  בבית  ארוסתו  על  בא  ואפילו  אשתו, 
האיש  ונקה  שנאמר  אשתו  את  בודקין  המים  אין  סופרים 
מעון והאשה ההיא תשא את עונה, בזמן שהאיש מנוקה מעון 
האשה נושאה את עוונה. ]הלכה ט'[  לפיכך אם היתה אשתו 
אסורה עליו מחייבי לאוין או מחייבי עשה אפילו שנייה וקנא 
לה ונסתרה אינה שותה אלא תצא בלא כתובה ותהיה אסורה 
עליו אף משום זה, עבר ונשא מעוברת חבירו ומניקת חבירו 

הרי זו שותה שאין כאן עבירה. 

וכתב ערוך השולחן ]סימן קע"ח סעיף מ"ה[ על דברי הרמב"ם, 
בש"ס  מובא  מעון  האיש  דונקה  שהדרש  הוא  חידוש  ודבר 
בכמה מקומות ובכולם מוכח דרק אם בא הבעל על הסוטה 
ותוס'  פירש"י  וכן  המים  שתיית  מעכב  שנסתרה  אחר 
והראב"ד וכל המפרשים, אבל שביאה אחרת תעכב הבדיקה 

לא שמענו: 

סוטה  פרשת  סוף  בספרי  אמנם  מ"ו[  ]סעיף  שם  עוד  וכתב 
מבואר כהרמב"ם, וז"ל הספרי, למה נאמר ונקה האיש מעון, 
כשהאיש מנוקה מעון האשה ההיא תשא את עונה, ולא כענין 
שנאמר לא אפקוד על בנותיכם כי תזנינה כי הם עם הזונות 
אף  זנות  אחר  רודפים  ואתם  הואיל  להם  אמר  וכו',  יפרדו 
המים לא יבדקו את נשיכם לכך נאמר ונקה האיש מעון עון 
ההיא. עכ"ל. כלומר עון זנות, אבל עון אחר אינו מעכב. וגם 
בש"ס שלנו שלהי מכילתין מוכח כן, דתנן משרבו המנאפים 
דונקה  הזה  הדרש  בגמרא  ומביא  וכו'  המרים  המים  פסקו 
האיש מעון, ורש"י בעצמו פירש שם וז"ל, מנוקה מעון ניאוף 
מאשה האסורה לו בין מזו שנסתרה בין מאחרת. עכ"ל. הרי 

להדיא כדברי הרמב"ם ז"ל. 

וז"ל הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק ג' הלכה י"ז[ וכל הדברים האלו 
איסור  של  בעילה  בעל  אם  אבל  מעולם  הבעל  חטא  בשלא 
אין המים בודקין את אשתו כמו שבארנו. ]הלכה י"ח[ ואם עבר 
שגורם  פשע  חטאתו  על  מוסיף  זה  הרי  אשתו  את  והשקה 
מי  על  לעז  ומוציא  לבטלה  במים  שימחה  המפורש  לשם 
בה המים  בדקו  ולא  שוטה שאשתו אומרת לאחרות שזינת 
והיא לא תדע שמעשי הבעל גרמו. ]הלכה י"ט[ לפיכך משרבו 
המרים  מי  את  הסנהדרין  בטלו  שני  בבית  בגלוי  המנאפים 
וסמכו על הכתוב בקבלה לא אפקוד על בנותיכם כי תזנינה 

ועל כלותיכם כי תנאפנה.

והקשה המשנה למלך דא"כ יהיה לעז על הנשים שיאמרו 
השלחן  ערוך  תירץ  ע"ש.  מימיו,  אסורה  ביאה  שבא  מפני 
דאין לנו לחשוש, דכל ישראל בחזקת כשרות, ובאמת משרבו 

המנאפים פסקו המים המרים.

דף ל' ע"ב
בו ביום דרש רבי עקיבה אז ישיר. 

כתב בספר בן יהוידע, פירש רש"י ז"ל, כל היכא דתני בו 
ביום הוא יום שהושיבו את רבי אלעזר בן עזריה לנשיא, ולפי 
זה צריך לדעת למה אמר בו ביום דרש רבי עקיבה, דמשמע 
בברכות  דאיתא  ונ"ל   ביום.  זו  לדרשה  וצורך  שייכות  שיש 
]כ"ח ע"א[ בו ביום בא יהודה גר עמוני לפניהם בבית המדרש, 

אמר להם מה אני לבא בקהל, אמר לו רבן גמליאל אסור, אמר 
לו רבי יהושע מותר, אמר לו רבן גמליאל והלא נאמר לא יבא 
עמוני ומואבי בקהל ה', אמר לו רבי יהושע וכי עמון ומואב 
במקומן הן יושבין, כבר עלה סנחריב ובלבל כל האומות וכל 
דפריש מרובא פריש, אמר לו רבן גמליאל והלא כבר נאמר 
ואחרי כן אשיב את שבות בני עמון נאם ה', וכבר שבו, אמר 
לו רבי יהושע והלא נאמר ושבתי את שבות עמי ישראל ולא 
שבו, מיד התירוהו לבא בקהל, עד כאן. והקשינו איך התירוהו 
מהאי טעמא, דאפשר לומר ישראל עדיין לא שבו, אבל בני 
תליא  ומאי  תהיה,  אחד  בזמן  דשיבתם  לן  דמנא  עמון שבו, 
הא בהא. ותרצנו דילפי כעין גזירה שוה, הכא כתיב שבות בני 
עמון, והכא כתיב שבות עמי ישראל, מה התם קאי על לעתיד 
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לעתיד  על  קאי  עמון  כן  שבו,  לא  השתא  עד  דחזינן  לבוא, 
לבוא, ועדיין לא שבו, נמצא הסכימו אותו היום דקרא דשבות 
בני עמון קאי על עתיד לבוא, וכיון דהסכימו דקאי על עתיד 
בטילות  מצוות  אין  דאמר  כמאן  להו  דסבירא  מוכרח  לבוא, 
לעתיד לבוא ]נדה ס"א ע"ב[, דאם מצוות בטילות לעתיד לבוא 
מה צורך להודיענו שישיב לעתיד לבוא שבות בני עמון, דמה 
לנו לדעת בטובה שיהיה לרשעים, אלא ודאי דמצוות אינם 
בטלים לעתיד  לבוא, וקמשמע לן בזה לענין דינא כיון דישובו 
בני עמון נאסרים לבא בקהל, ויהיה להם דין קבוע לענין דינא, 
ואוסר מספק שמא עמוני הוא, אבל אם מצות בטילות לעתיד  
מינה  נפקא  ולמאי  עמוני,  יבא  דלא  לאו  האי  ליכא  לבוא, 
אשמעינן שישיב שבות בני עמון, ועל כן הוצרך רבי עקיבא 
בו ביום לדרוש האי דרשה של ויאמרו לאמר, דקודם זה היו 
דורשין ויאמרו בעולם הזה, לאמר לעולם הבא, ומאחר דעתה 
לעתיד   בטלות  אין  מצוות  דאמר  כמאן  להו  דסבירא  מוכח 
לבוא,  לעתיד   לאמר  ללמדינו  קרא  אצטריך  למאי  לבוא, 
פשיטא כמו דחייבין לומר השירה עתה בעולם הזה, כן חייבין 
לאמר לעולם הבא, וא"כ מה ת"ל לאמר, לכך הוצרך לדרוש 

מלמד שהיו ישראל עונין אחריו של משה:

שאין תלמוד לומר לאמר ומה תלמוד לומר לאמר.

כתב בספר בן יהוידע, קשה כפל הלשון דחזר ואמר, ומה 
תלמוד לומר לאמר. ונ"ל דתרתי קשיא ליה, חדא למה נקיט 
לאמר, ועוד אם ירצה לומר לאמר למה אמרה הכי, דהוה ליה 
ובני ישראל לאמר את השירה הזאת  ישיר משה  למימר אז 
לה', ולמה אמר ויאמרו לאמר, שהם שני מילות באין כאחד 
שירה  עונין  ישראל  שהיו  מלמד  ותירץ  אחת.  במשמעות 
אחריו של משה, ולכך שינה הכתוב בתיבת לאמר, דנקיט לה 
ונדע דאתיא תיבת  ויאמרו, כדי שנרגיש ביתרון  אחר תיבת 

לאמר לדרשה הנזכרת:

נתנו עיניהם לומר שירה. 

וכתב  משמעות.  לו  ואין  יתר  לשון  עיניהם  דנתנו  קשה 
בספר בן יהוידע, נ"ל דאמרו רז"ל ]מגילה י' ע"ב[ שמלאכים רצו 
לומר שירה, ואמר להם הקב"ה מעשי ידי טובעים בים ואתם 
אומרים שירה, ומקשים א"כ ישראל איך אמרו שירה, ותרצו 
זה תינח אם נעשה  שאני ישראל שהנס נעשה בעבורם, אך 
בזכותם, אבל אם לא נעשה בזכותם אין כדאין לומר שירה, 
שהאמינו  האמונה  בזכות  והיינו  בזכותם,  דנעשה  ותרצו 
בהשי"ת וירדו לים קודם שנבקע, לכך אמר לו הקב"ה למשה 
דבר אל בני ישראל ויסעו תחלה, ואח"כ ואתה הרם את מטך 
ונטה את ידך על הים ובקעהו ]שמות י"ד ט"ו וט"ז[, והוכחה לדבר 
זה שנעשה הנס בזכותם הוא שזכו לראות את הנס בעיניהם, 
דכתיב ]תהלים קי"ח ו'[ ה' לי בעוזרי ואני אראה בשונאי, ובזה 
פירשנו וירא ישראל את מצרים מת על שפת הים ]שמות י"ד 
אשר  הגדולה  יד  את  ישראל  וירא  מצרים[,  ]של  השר  הוא  ל'[ 

מפלת  התחתון של  הנס  הוא  ל"א[  ]שם שם  במצרים  ה'  עשה 
מצרים בים, ועל ידי כך אז ישיר משה ובני ישראל את השירה 

הזאת לה' ]שם ט"ו א'[, וזהו שאמר נשאו עיניהם בראיית הנס 
כדי לומר שירה, דאם לא היו זוכין לראות הנס בעיניהם לא 
היו רשאין לומר שירה, וכדמצינו במלאכים שמנעם השי"ת 
דנעשה  דמוכח  בעיניהם  הנס  דראו  כיון  אך  שירה,  מלאמר 
הנס בזכותם, לכך רשאין לומר שירה, ואין לחוש למה שאמר 

מעשי ידי טובעים בים ואתם אומרים שירה:

נתנו עיניהם, דארז"ל הטעם  וכתב שם אופן אחר, אומרו 
מפני  זכר,  לשון  שיר  אמרו  ולא  נקבה,  לשון  שירה  שאמרו 
שעתידים להשתעבד אחרי זה בשעבוד מלכיות, אבל לעתיד 
זכר,  לשון  שיר  יאמרו  אז  הגאולה,  אחר  עוד  שעבוד  שאין 
י', ובתהלים[ שירו לה' שיר חדש, וז"ש נתנו  דכתיב ]ישעיה מ"ב 
עיניהם לראות ברוח הקודש בגלויות שיהיה להם אחרי זה, 

כדי לומר שירה לשון נקבה, ולא שיר לשון זכר. 

דף ל"א ע"א
אלא לאו משמע הכי ומשמע הכי.

יהוידע, הנה נמצא האי לא דכתיב בפסוק  וכתב בספר בן 
בכל צרתם, משמע לא באל"ף ולו בוא"ו, ודרשינן לתרווייהו 
חיזוק לענין גאולתינו, כי לא באל"ף פירש רש"י ז"ל בביאור 
ישעיה, רצה לומר שאין הקב"ה נפרע מהם כפי מה שראוי 
ולפי  עליהם,  מרחם  אלא  הרעים,  מעשיהם  בעבור  לפרוע 
הגאולה  מן  נתייאש  שלא  חיזוק  לנו  יצא  באל"ף  לא  מן  זה 
נבטח  צר,  לא  צרתם  בכל  כי ממאמר  עונותינו,  רבוי  מחמת 
בגלות,  לשקעינו  מאתנו  יפרע  ולא  עלינו,  ירחם  שהקב"ה 
כפי ריבוי עונותינו, אלא ירחם עלינו ויגאלינו לפנים משורת 
הדין, ומן לו צר בוא"ו יהיה לנו חיזוק גדול בעבור הגאולה, 
כי לו צר בוא"ו מורה כל מקום שגלו שכינה עמהם, וזהו לו 
כן אע"פ  על  בגלות,  בהיותינו  צר  לו  כי  ומאחר  כביכול,  צר 
השכינה,  כבוד  בעבור  יגאלינו  לגאולה,  ראויים  אנחנו  שאין 
ובזה נהיה בטוחים על הגאולה. ובזה יובן בס"ד כונת הפסוק 
ע"י  פירוש  ה',  בטוב  לראות  האמנתי  לולא  י"ג[  כ"ז  ]תהלים 

ל"ו ל"א של פסוק בכל צרתם שהם קרי וכתיב, ע"י שניהם 
האמנתי לראות בטוב ה' זו הגאולה העתידה להיות במהרה 
בשלימות,  הוי"ה  משם  הטוב  השפעת  שתהיה  אמן,  בימינו 
ולכן נרמזו ל"ו ול"ו של פסוק בכל צרתם בראשי תיבות אני 
לדודי ודודי לי ]שיר ו' ג'[, כי בהם אני בטוחה שאהיה אני לדודי 

ודודי לי: 

אלקים  ירא  אף  מאהבה,  באברהם  האמור  אלקים  ירא  מה 
האמור באיוב מאהבה. 

הקשה בספר בן יהוידע, מאי רבותיה דהאי קרא מהאי קרא, 
ולא כתיב  ירא אלקים  דכמו דדייק גבי קרא דאיוב מדכתיב 
אוהב דשמע מינה מיראה, כן תדייק בקרא דאברהם דכתיב 
ירא אלקים ולא כתיב אוהב, ואם משום דמצינו גבי אברהם 
זכה  דילמא  אוהבי,  ח'[ אברהם  ]ישעיה מ"א  דכתיב  אבינו ע"ה 
ירא אלקים אתה  כי  לו  ימיו, אבל כשאמר  לזה אח"כ בסוף 
ירא  לו  דאמר  כיון  ותירץ,  אהבה.  למדרגת  הגיע  לא  עדיין 
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אלקים אתה בנסיון העשירי שהוא של עקידה, שהיה בסוף כל 
הנסיונות, רחוק הדבר מן השכל לומר שאחר נסיון העקידה 
נתעלה יותר למדרגת אהבה, אלא אמרינן ודאי מדרגה זו של 
אהבה הוות משעת נסיון העקידה, או קודם, ומה שאמר לו 
כי היה  לו אוהב אלקים, מפני  ולא אמר  ירא אלקים  בנסיון 
לו יראת הרוממות, אשר זו באה ונעשית באדם מחמת עוצם 

אהבתו בהקב"ה, דאימה של יראה זו היא האהבה.

ואפשר עוד להוסיף על דבריו, כי ידוע שעיקר היראה היא 
של  ביותר  הגבוה  שבמקום  ונמצא  האהבה,  תתקלקל  שמא 
שאינו  לעני  משל  ביותר,  הגדולה  היראה  נמצאת  האהבה 
מתיירא מגזלנים מכיון שאין מה לגזול ממנו... אבל העשיר 
שרכושו  וככל  להפסיד,  מה  לה  ויש  הואיל  מאוד  מפחד 
שיא  שהיא  העקידה  לאחר  ואם  יותר....  מתיירא  יותר  רב 
השלימות של אברהם נאמר לו כי ירא אלקים הוא, אות הוא 

כי הגיע לפסגת האהבה.

פרק שישי
יוציא  מי שקינא לאשתו ונסתרה אפילו שמע מעוף הפורח 
יהושע אומר עד שישאו  ויתן כתובה דברי רבי אליעזר רבי 
ויתנו בה מוזרות בלבנה אמר עד אחד אני ראיתיה שנטמאת 
לא היתה שותה ולא עוד אלא אפילו עבד אפילו שפחה הרי 

אלו נאמנין אף לפוסלה מכתובתה.

לרש"י היינו דשמע שנסתרה, ואין עדים על הסתירה, רק 
רבי  לשיטת  להשקותה,  באמת  ויכול  וכו',  שפחה  או  עבד 
כתובה,  ויתן  יוציא  להשקותה  רוצה  אינו  אם  רק  אליעזר, 
דהוא גרם שאינו רוצה להשקותה. והקושי בפירוש זה דמה 
בא ללמדנו, כבר מילתו של רבי אליעזר אמורה בפרק ראשון 
דלא בעינן עדים על הסתירה. ויש לומר דעיקרו הוא משום 
רבי יהושע שאמר שכשישאו ויתנו בה מוזרות בלבנה שוב אין 
ומשמע דמכל מקום  יוציא אותה,  ולכן  בודקים אותה  המין 
בשיעור  רק  אליעזר  רבי  על  נחלק  דלא  כתובה,  ליתן  צריך 
הנצרך לאסרה, ועיין מה שכתבו התוספות בזה, דקשה דהלא 
היא גרמה לעצמה שאין המים בודקים אותה, וכתבו דאפשר 
שנושאות  לאחר  אותה  בודקים  המים  אין  יהושע  דלרבי 

ונותנות בה וכו' הוא דוקא אחר סתירה גמורה, עיי"ש.

והמאירי כתב, אמר המאירי מי שקנא לאשתו ר"ל בעדים 
ונסתרה אחר קנויו ואין שם עידי סתירה אפילו שמע מעוף 
הפורח, כלומר ממי שאין ראוי לסמוך עליו שנסתרה אסורה 
לו. ויש מפרשים אפילו לא שמע אלא שהוא מאמין מצד אי 
זו אמתלא והוא ענין שמע מעוף פורח כלומר שסמכה דעתו 
העופות,  מצפצוף  נחש  דרך  דעתו  לפי  הבין  שכך  מצד  בכך 
ורבי  כתובה.  ויתן  יוציא  אלא  אפשר  אי  בכך  ולהשקותה 
יהושע אומר שאינה אסורה לו בכך אלא אם כן נשאו ונחנו בה 
מוזרות בלבנה פלוניתא קנא לה בעלה ונסתרה עמו וזינתה, 
וכל שהוא כן אף על פי שאינו יכול להשקותה הואיל ואין כאן 
עדות מ"מ אסורה לו ויוציא ויתן כתובה. והלכה כרבי יהושע.

וכתב המאירי, ומ"מ יש מתמיהים היאך נאסרה בלא עדות 
אלא  כלום  סתירה  אין  יהושע  לרבי  והרי  סתירה,  של  ברור 
זה בטומאה  גדולי קדמונינו שדבר  ומתוך כך פרשו  בשנים. 
אפילו  בעדים,  ונסתרה  בעדים  לאשתו  קנא  כלומר  נאמר, 
שמע מעוף פורח שניטמאת לא ישקה, ולרבי יהושע משישאו 

ויתנו וכו', ומ"מ יתן כתובה. וכתב המאירי דכן עיקר. 

וכן כתב הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק א' הלכה ח'[, קינא לה בפני 
שנים וראה אותה שנסתרה עם זה שקינא לה עליו ושהת כדי 
יכול  ויתן כתובה, שאינו  ויוציא  זו אסורה עליו  טומאה הרי 
להשקותה על פי עצמו, וכן אם שמע העם מרננין אחריה אחר 
הלבנה  לאור  הטוות  מהנשים  ששמע  עד  והסתירה  הקינוי 
נושאות ונותנות בה שזינת עם האיש שקינא לה עליו הרי זה 

אסור לקיימה ויוציא ויתן כתובה.

 ]הלכה ט"ו[ אפילו אשה ועבד ושפחה ופסול לעדות בעבירה 
מדברי סופרים ואפילו קרוב נאמן לעדות שוטה להעיד עליה 
בלא  ותצא  שותה  ואינה  לעולם  בעלה  על  ותאסר  שזינת 
כתובה, הואיל וקדם הקינוי והסתירה בעדים כשרים והתורה 
טומאה.  לעדות  כשרין  כולן  הרי  בטומאה  אחד  עד  האמינה 
אף חמש הנשים ששונאות זו את זו מעידות זו על זו לומר 
שנטמאת ונאמנת עליה לאוסרה על בעלה ושלא להשקותה 

אבל לא לפסלה מכתובתה אלא נוטלת כתובתה ויוצאה. 

דף ל"א ע"ב
עד אומר נטמאת וכו'.

ולהלכה כתב הרמב"ם ]הלכות סוטה פרק א' הלכה ט"ז[, בא עד 
אחד כשר ואמר נטמאת הרי זו אינה שותה כמו שבארנו, בא 
לו, שעד אחד  אין שומעין  נטמאת  ואמר לא  והכחישו  אחר 
דברי  דוחין  אחרון  של  דבריו  ואין  כשנים  שוטה  בטומאת 

הראשון שהוא כשנים. 

]הלכה י"ז[ באו שניהן כאחד זה אומר נטמאת וזה אומר לא 

נטמאת, או שאמר אחד נטמאת ובאו שנים אחרים ואמרו לא 
נטמאת, הרי זו שותה.

ונשים רבות או פסולין רבים  י"ח[ בא עד אחד כשר  ]הלכה 

לא  אומרין  והפסולין  והנשים  נטמאת  אומר  העד  כאחד, 
על  רבים כמחצה  ופסולין  זו שותה, שעד אחד  הרי  נטמאת 

מחצה הם.

שתי  כיצד  הרוב,  אחר  הולכין  פסולין  כולן  היו  י"ט[  ]הלכה 

זו  הרי  נטמאת  לא  אומרות  ושלש  נטמאת  אומרות  נשים 
שותה, שלש אומרות לא נטמאת וארבע אומרות נטמאת הרי 

זו אינה שותה, היו מחצה למחצה הרי זו שותה. 

]הלכה כ'[ כל שוטה שאינה שותה מפני עידי טומאה הרי זו 

אסורה על בעלה לעולם ה ותצא בלא כתובה שהרי נאסרה 
עד  בה  יש  נמנעה שהרי  והשתייה שתתירה  וסתירה  בקינוי 

כמו שבארנו. 
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בביאור  ה'[  סעיף  קע"ח  סימן  העזר  ]אבן  השולחן  ערוך  וכתב 
הלכה זו, ואם אחר הקינוי והסתירה בא אפילו עד אחד והעיד 
ונאסרה על בעלה  ואינה שותה מים המרים  נאמן  שנטמאה 
ותצא בלא כתובה ואפילו הוא מפסולי עדות כמו שיתבאר, 
שהרי  לדבר  שרגלים  מפני  לאחד,  תורה  האמינה  מה  ומפני 
קינא לה ונסתרה ומסתמא הוא אומר אמת שנטמאת, ואפילו 
עד טומאה זה הוא אחד מעידי הסתירה או הקינוי נאמן, אפילו 
ואפילו  והפסול לעדות בעבירה מדרבנן  ושפחה  ועבד  אשה 
קרוב נאמן בעדות סוטה אחר הקינוי והסתירה להעיד עליה 
בלא  ותצא  שותה  ואינה  לעולם  בעלה  על  ותאסר  שזינתה 
רגלים  טעם  מפני  אחד  עד  האמינה  שהתורה  דכיון  כתובה, 
לדבר הכל נאמנין על זה ואפילו חמש נשים ששונאות זא"ז 
זו להעיד שנטמאת כשקדם הקינוי והסתירה  זו על  נאמנות 
בעדים ונאמנות לאוסרה על בעלה ושלא להשקותה אבל לא 

להפסידה מכתובתה ונוטלת כתובתה ויוצאה בגט. 

והטעם שנאמנות רק לגבי איסור ולא לגבי כתובתה, כתב 

שם, יראה לי דמן הדין לא היה לעד אחד להיות נאמן לענין 
כתובתה שלא מצינו עד אחד בממון, ובאמת בירושלמי )פ"ו 
אשת  שלענין  כשם  שם  שאמרו  אלא  כן,  שסובר  יש  ה"ב( 
איש ג"כ לא מצינו שיהא עד אחד נאמן ועכ"ז גזרה התורה 
בסוטה שיהא נאמן מפני הרגלים לדבר, כמו כן לענין ממון, 
ולכן באלו נשים ששונאות זא"ז, כיון שכל עיקר שנאתן הוא 
מחמת ממון כמבואר ביבמות )קי"ז ע"א(, נהי שלענין איסור 
עיקר  שכל  ממון  לענין  מ"מ  לדבר,  רגלים  מטעם  נאמנות 

שנאתן הוא מפני זה לא רצו חכמים להאמינן: 

יראה לי שזה שעד  ]סעיף ח'[, עוד  וכתב עוד ערוך השלחן 
אחד נאמן לומר שנטמאת הוא דווקא על האיש הזה שממנו 
נאמן,  אינו  אחר  מאיש  אבל  עמו,  ונסתרה  הבעל  לה  קינא 
דכיון דהנאמנות הוא מטעם רגלים לדבר אין רגלים לדבר רק 
לאיש זה שרואים שיצרה תקפה להסתר עמו אחר הקינוי ולא 
מאיש אחר, אף שהאיסור שוה מאיש אחר כמו מזה מ"מ לא 

ראינו ממנה תקיפת היצר לאיש אחר. 


